¹ *Dig.* lib. 38, tit. 11, l. 1.

² *Dig.* lib. 24, tit. 2, l. 9.

³ *Dig.* lib. 50, tit. 17, l. 35.

dad, la ausencia del marido,¹ la impotencia de éste, el adulterio y la locura. Ulpiano expone con motivo de la causa de locura las siguientes curiosas reflexiones: *Si maritus vel uxor constante matrimonio furericæperint, quid faciendum sit, tractemus: et illud quidem dubio procul observatur, eam personam, quæ furore detenta est, quia sensum non habet, nuncium mittere non posse. An autem illa repudianda est, considerandum? Et, si quidem intervallum furor habeat, vel perpetuus quidem morbus est, tamen ferendus his qui circa eam sunt, tunc nullo modo oportet dirimi matrimonium: sciente ea persona, quæ cum compost mentis asset, (et) ita furenti, quemadmodum diximus, nuncium miserit, culpa sua nuptias esse diremptas: quid enim tam humanum est quam fortuitis casibus mulieris maritum, vel uxerem viri participem esse? Si autem tantus furor est, ita ferox, ita perniciosus, ut sanitatis nulla spes supersit, circa ministros terribiles; et forsitam altera persona (vellit) vel propter scævitiã furoris, vel quia liberos non habet, procreandæ sobolis cupidine tenta est (dirimere): licentia erit compoti mentis personæ, furenti nuncium mittere: ut nullius culpa videatur esse matrimonium dissolutum, neque in damnum alterutra parte incidat.*² El adulterio era causa de divorcio, cualquiera de los cónyuges que de él fuese culpable. El marido debía repudiar á su esposa convicta de este delito, so pena de ser considerado como leno y por la ley Julia: *Leoncini quidem crimen lege Julia de adulteriis præscriptum est: cum sit in eum maritum pœna statuta, qui de adulterio uxoris suæ quid seperit; item in eum, qui in adulterio deprehensam retinnerit.*³ Si ambos cónyuges eran culpables de ofensas recíprocas, Papiano era de opinión que el divorcio no debía ser acordado, *paria enim delicta mutua pensatione dissolvuntur.*⁴

1 *Dig.* lib. 24 tit. 2, l. 1.

2 *Dig.* lib. 24, tit. 3, l. 22, § 7.

3 *Dig.* lib. 48, tit. 5, l. 2, § 2.

4 *Dig.* lib. 24, tit. 3, l. 39.

10. El efecto natural é inmediato del divorcio era la disolución radical del matrimonio. Los esposos divorciados no solamente quedaban libres, sino que más tarde fueron casi forzados á contraer un nuevo matrimonio, para evitar las penas en que declaraban incursos á los *cœlebs* las leyes *Julia y Papia Poppæa*. El marido podía inmediatamente volver á casarse; en cuanto á la mujer, Ulpiano dice: *Feminis lex Julia a morte viri anni tribuit vacationem; a divortio, sex menses: lex autem Papia a morte viri, biennium; a repudio, annum et sex menses.*¹